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Bijlage met tarieven, afkoopfactoren en voorwaarden pensioenreglement B: 

1. bepaling van de fiscale ruimte als bedoeld in artikel 13 lid 7 (vervallen); 

2. tarieven voor aankoop pensioen als bedoeld in de artikelen 15, 16 en 16a.; 

3. de voorwaarden voor deeltijdpensioen als bedoeld in artikel 19; 

4. de sekseneutrale vervroegingsfactoren voor levenslang 

ouderdomspensioen als bedoeld in artikel 18; 

5. de sekseneutrale factoren met betrekking tot variatie in hoogte van het 

pensioen als bedoeld in artikel 20; 

6. de sekseneutrale factoren met betrekking tot uitruil op pensioendatum 

van partnerpensioen in ouderdomspensioen en omgekeerd en uitruil op 

ontslagdatum van ouderdomspensioen in partnerpensioen als bedoeld in 

artikel 21; 

7. de sekseneutrale afkoopfactoren bij ingang ouderdomspensioen als 

bedoeld in artikel 32 lid 4; 

8. de sekseneutrale afkoopfactoren voor direct ingaand partnerpensioen als 

bedoeld in artikel 32 lid 5; 

9. de sekseneutrale afkoopfactoren voor direct ingaand wezenpensioen als 

bedoeld in artikel 32 lid 5; 

10. afkoop kleine niet ingegane pensioenaanspraken als bedoeld in artikel 23 

lid 8 en artikel 26 lid 5. 

 

De voorwaarden en beleidsuitgangspunten voor de bepaling van de tabellen 

als hieronder weergegeven gelden tot het moment waarop het bestuur besluit 

deze te wijzigen. 

De tarieven en factoren uit onderstaande tabellen die wijzigen op basis van 

externe factoren, waaronder begrepen overlevingstafels van het actuarieel 

genootschap kunnen bij wijziging van die externe factoren, na consultatie van 

de actuaris, worden vastgesteld door het bestuur. Zij draagt er zorg voor dat 

de meest recente tabellen zijn gepubliceerd op de website van het fonds. 

 

1. Bepaling van de fiscale ruimte als bedoeld in artikel 13 lid 7 (vervallen) 

 

2. Aankoop extra pensioen als bedoeld in de artikelen 15, 16 en 16a. 

 

Uitgesteld pensioen Direct ingaand pensioen 

Leeftijd OP  

OP + 70% 

latent PP Leeftijd OP PP  

OP + 70% 

latent PP 

18    8,793      

19    8,920      

20    9,049      

21    9,178      

22    9,310      

23    9,442      

24    9,575      

25    9,710      

26    9,847      

27    9,984      

28    10,123      
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Uitgesteld pensioen Direct ingaand pensioen 

Leeftijd OP  

OP + 70% 

latent PP Leeftijd OP PP  

OP + 70% 

latent PP 

29    10,265      

30    10,407      

31    10,553      

32    10,700      

33    10,850      

34    11,001      

35    11,155      

36    11,312      

37    11,471      

38    11,631      

39    11,795      

40    11,961      

41    12,130      

42    12,301      

43    12,477      

44    12,657      

45    12,841      

46    13,030      

47    13,224      

48    13,424      

49    13,630      

50    13,844      

51    14,062      

52    14,289      

53    14,524      

54    14,770      

55    15,025      

56    15,290      

57 13,440   15,567 57 22,321 22,279  24,401 

58 13,700   15,856 58 21,781 21,732  23,890 

59 13,973   16,156 59 21,236 21,179  23,372 

60 14,260   16,470 60 20,684 20,620  22,846 

61 14,560   16,794 61 20,128 20,057  22,315 

62 14,872   17,129 62 19,563 19,484  21,774 

63 15,200   17,476 63 18,993 18,908  21,228 

64 15,543   17,833 64 18,418 18,327  20,673 

65 15,899   18,200 65 17,837 17,740  20,113 

66 16,269   18,577 66 17,252 17,149  19,546 

67 16,660   18,971 67 16,660 16,551  18,971 

 

Vorenstaande sekseneutrale tarieven per € 1 aan pensioen gelden bij de aanwending 

bij de stichting van pensioenkapitaal individuele vrijwillige regeling of excedent 

B-reglement, als bedoeld in de artikelen 15, 16 en 16a. van dit reglement. 

 

Deze tabel geldt voor het jaar 2025 en is gebaseerd op de reële rendementscurve. 
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Voor de bepaling van de aankoopbedragen wordt op het tarief een opslag gehanteerd 

van: 

 De excasso-opslag van 3,3% zoals gehanteerd volgens de Abtn. 

 

3. Deeltijdpensioen 

 

De voorwaarden voor deeltijdpensioen als bedoeld in artikel 19 zijn als volgt: 

1. voor het gedeelte van het dienstverband dat in stand blijft, geldt voortzetting van 

de pensioenopbouw tot de pensioendatum onder hantering van de regels die 

gelden voor parttimers; 

2. voor het gedeelte van het dienstverband waarvoor vervroegd met pensioen gegaan 

wordt, gelden de factoren voor vervroeging van de pensioendatum als hieronder 

vastgesteld, waarbij het evenredige gedeelte van het latente partnerpensioen, 

behoudens uitruil volgens de factoren voor uitruil als hierna vastgesteld, wordt 

gesteld op het bedrag dat op de datum van vervroegde (deel)pensionering is 

opgebouwd; 

3. variabel ouderdomspensioen als bedoeld in artikel 20 is eerst mogelijk op het 

tijdstip waarop het gehele pensioen ingaat. 

 

4. Vervroeging pensioeningang 

 

Met betrekking tot de vervroeging van de pensioendatum als bedoeld in artikel 18 

gelden de volgende sekseneutrale vervroegingsfactoren voor levenslang 

ouderdomspensioen. 

 

(Vervroegde) 

pensioenleeftijd 

Standaard 

tarief 

vervroegd 

pensioen 

57 0,602 

58 0,629 

59 0,658 

60 0,689 

61 0,723 

62 0,760 

63 0,800 

64 0,844 

65 0,891 

66 0,943 

67 1,000 

 

Deze tabel geldt voor het jaar 2025 en is gebaseerd op de reële rendementscurve. 

 

Een factor voor vervroeging van ouderdomspensioen van 0,800 op leeftijd 63 betekent 

een op de vervroegde pensioenleeftijd opgebouwd ouderdomspensioen van € 1.000 

ingaand op 67 jaar, kan worden uitgeruild voor een ouderdomspensioen van € 800 

ingaand op de vervroegde pensioenleeftijd. 
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Het latente partnerpensioen ondergaat geen wijziging bij vervroeging en blijft dus 

gebaseerd op hetgeen op het moment van de vervroegde pensionering is opgebouwd. 

 

5. Variabel pensioen 

 

Met betrekking tot de variatie in hoogte van het pensioen in artikel 20 gelden de 

volgende gemiddelde sekseneutrale factoren. 

 

Voor het vaststellen van het variabel pensioen wordt voor onderstaande tabellen voor 

de (vervroegde) pensioenleeftijd uitgegaan van 67 jaar minus de werkelijke looptijd 

vanaf de (vervroegde) pensioendatum tot de eerste dag van de maand waarin de 

AOW-uitkering ingaat. 

 

(Vervroegde) 

pensioenleeftijd 

Tot AOW-leeftijd 
Tot AOW-leeftijd + 

5 jaar 

75/ 

100 

100/ 

75 

75/ 

100 

100/ 

75 

56 0,839 1,169 0,876 1,119 

57 0,833 1,177 0,872 1,124 

58 0,827 1,187 0,867 1,130 

59 0,820 1,197 0,862 1,136 

60 0,813 1,208 0,857 1,143 

61 0,806 1,221 0,851 1,151 

62 0,798 1,235 0,845 1,160 

63 0,789 1,250 0,838 1,169 

64 0,780 1,267 0,831 1,180 

65 0,771 1,287 0,823 1,192 

66 0,761 1,308 0,815 1,205 

67 0,750 1,333 0,806 1,220 

68   0,797 1,237 

 

Deze tabel geldt voor het jaar 2025 en is gebaseerd op de reële rendementscurve. 

 

Bij de variatie hoog/laag (100/75) houdt een factor van 1,187 tot AOW-leeftijd in dat 

een op de betreffende (vervroegde) pensioenleeftijd direct ingaand gelijkblijvend 

ouderdomspensioen van € 1.000 kan worden uitgeruild voor een ouderdomspensioen 

van € 1.187 tot AOW-leeftijd, dat daarna wordt verlaagd tot 75% van deze € 1.187. 

 

Bij de variatie laag/hoog (75/100) houdt een factor van 0,823 tot 5 jaar na AOW-

leeftijd in dat een op de betreffende (vervroegde) pensioenleeftijd direct ingaand 

gelijkblijvend ouderdomspensioen van € 1.000 kan worden uitgeruild voor een 

ouderdomspensioen van € 823 tot 5 jaar na AOW-leeftijd, dat daarna wordt verhoogd 

tot 100/75e van deze € 823. 

 

Het latente partnerpensioen ondergaat geen wijziging bij een keuze voor variatie in 

hoogte en blijft dus gebaseerd op hetgeen op het moment van de (vervroegde) 

pensionering is opgebouwd. 
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Met betrekking tot het bij hoog/laag en laag/hoog buiten aanmerking blijvende 

uitkering (AOW-overbruggingspensioen) als bedoeld in artikel 20 geldende de 

volgende gemiddelde sekseneutrale factoren. 

 

Leeftijd Factor 

56 0,732 

57 0,661 

58 0,590 

59 0,520 

60 0,451 

61 0,382 

62 0,315 

63 0,250 

64 0,185 

65 0,122 

66 0,060 

67 0,000 

 

Deze tabel geldt voor het jaar 2025 en is gebaseerd op de reële rendementscurve. 

 

Een factor 0,122 betekent dat ter verkrijging van € 1.000 extra uitkering tot de AOW-

leeftijd € 122 uitgesteld ouderdomspensioen dient te worden uitgeruild. 

 

Indien voor een extra uitkering wordt gekozen, naast de variatie hoog/laag of 

laag/hoog, wordt eerst de extra uitkering vastgesteld en vervolgens de hoog/laag of 

laag/hoog factoren toegepast op het verlaagde ouderdomspensioen. 

 

6. Uitruil OP/NP 

 

Met betrekking tot de uitruil op pensioendatum van partnerpensioen in 

ouderdomspensioen en omgekeerd als bedoeld in artikel 21 gelden de volgende 

sekseneutrale factoren. 

 

Uitruil op pensioendatum: 

 

(Vervroegde) 

pensioenleeftijd 
Omzetting OP in PP Omzetting PP in OP 

57 7,510 0,133 

58 7,230 0,138 

59 6,960 0,144 

60 6,696 0,149 

61 6,443 0,155 

62 6,192 0,161 

63 5,949 0,168 

64 5,716 0,175 

65 5,486 0,182 

66 5,264 0,190 
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(Vervroegde) 

pensioenleeftijd 
Omzetting OP in PP Omzetting PP in OP 

67 5,045 0,198 

 

Deze tabel geldt voor het jaar 2025 en is gebaseerd op de reële rendementscurve. 

 

Bij omzetting OP in PP op leeftijd 62 jaar houdt een factor van 6,192 in dat een direct 

ingaand levenslang ouderdomspensioen van € 1.000 op de pensioendatum kan worden 

uitgeruild tegen een latent partnerpensioen van € 6.192. 

 

Bij omzetting PP in OP op leeftijd 62 jaar houdt een factor van 0,161 in dat een op de 

pensioendatum latent partnerpensioen van € 1.000 kan worden uitgeruild tegen een 

direct ingaand ouderdomspensioen van € 161. 

 

Het partnerpensioen en het eventueel bijzonder partnerpensioen mogen tezamen 

maximaal 100% van het ouderdomspensioen bedragen ná uitruil. 

 

Met betrekking tot de uitruil op ontslagdatum van een deel van het 

ouderdomspensioen in hoger partnerpensioen als bedoeld in artikel 22 gelden de 

volgende sekseneutrale factoren. 

 

Uitruil op ontslagdatum: 

 

Leeftijd 
Omzetting 

OP in PP 
 Leeftijd 

Omzetting 

OP in PP 

18 6,345  43 4,600 

19 6,247  44 4,562 

20 6,150  45 4,528 

21 6,056  46 4,497 

22 5,964  47 4,469 

23 5,875  48 4,445 

24 5,789  49 4,424 

25 5,704  50 4,407 

26 5,622  51 4,394 

27 5,542  52 4,387 

28 5,465  53 4,383 

29 5,390  54 4,384 

30 5,319  55 4,391 

31 5,250  56 4,405 

32 5,183  57 4,424 

33 5,117  58 4,449 

34 5,055  59 4,480 

35 4,994  60 4,517 

36 4,936  61 4,562 

37 4,880  62 4,613 

38 4,827  63 4,676 

39 4,776  64 4,751 
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Leeftijd 
Omzetting 

OP in PP 
 Leeftijd 

Omzetting 

OP in PP 

40 4,729  65 4,836 

41 4,683  66 4,935 

42 4,640  67 5,045 

 

Deze tabel geldt voor het jaar 2025 en is gebaseerd op de reële rendementscurve. 

 

Bij omzetting OP in PP op leeftijd 54 jaar houdt een factor van 4,384 in dat een 

uitgesteld levenslang ouderdomspensioen van € 1.000 op de ontslagleeftijd kan 

worden uitgeruild tegen een latent partnerpensioen van € 4.384. 

 

7. Afkoop kleine pensioenen bij ingang ouderdomspensioen 

 

Ten aanzien van een afkoop als bedoeld in artikel 32 lid 4 gelden de volgende 

sekseneutrale afkoopfactoren. 

 

Leeftijd OP Latent PP 

57 22,321 2,972 

58 21,781 3,013 

59 21,236 3,051 

60 20,684 3,089 

61 20,128 3,124 

62 19,563 3,159 

63 18,993 3,193 

64 18,418 3,222 

65 17,837 3,251 

66 17,252 3,277 

67 16,660 3,302 

 

Deze tabel geldt voor het jaar 2025 en is gebaseerd op de reële rendementscurve. 

 

Een factor voor afkoop van het OP van 18,418 op leeftijd 64 betekent dat € 100 direct 

ingaand ouderdomspensioen kan worden afgekocht door een uitkering van € 1.841,80. 

 

Een factor voor afkoop van het latent PP van 3,222 op leeftijd 64 betekent dat € 100 

meeverzekerd partnerpensioen (naast een direct ingaand ouderdomspensioen) kan 

worden afgekocht door een uitkering van € 322,20. 

 

8. Afkoop partnerpensioen bij ingang 

 

Voor de afkoop van direct ingaand levenslang partnerpensioen als bedoeld in artikel 32 

lid 5 gelden de volgende sekseneutrale afkoopfactoren. 

 

Leeftijd 
Afkoop- 

factor 
 Leeftijd 

Afkoop- 

factor 

18 38,416  43 29,245 
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Leeftijd 
Afkoop- 

factor 
 Leeftijd 

Afkoop- 

factor 

19 38,122  44 28,792 

20 37,823  45 28,331 

21 37,518  46 27,864 

22 37,208  47 27,390 

23 36,892  48 26,910 

24 36,571  49 26,422 

25 36,243  50 25,928 

26 35,909  51 25,426 

27 35,570  52 24,918 

28 35,224  53 24,403 

29 34,872  54 23,882 

30 34,514  55 23,354 

31 34,149  56 22,820 

32 33,778  57 22,279 

33 33,400  58 21,732 

34 33,015  59 21,179 

35 32,624  60 20,620 

36 32,226  61 20,057 

37 31,821  62 19,484 

38 31,409  63 18,908 

39 30,990  64 18,327 

40 30,564  65 17,740 

41 30,131  66 17,149 

42 29,692  67 16,551 

 

Deze tabel geldt voor het jaar 2025 en is gebaseerd op de reële rendementscurve. 

 

Een factor van 18,908 op 63-jarige leeftijd betekent dat € 100 direct ingaand 

partnerpensioen kan worden afgekocht door een uitkering van € 1.890,80. 

 

9. Afkoop wezenpensioen 

 

Voor de afkoop van direct ingaand wezenpensioen als bedoeld in artikel 32 lid 5 gelden 

de volgende sekseneutrale afkoopfactoren. 

 

Leeftijd 

Afkoop- 

factor  Leeftijd 

Afkoop- 

factor 

0 20,346  14  11,357 

1 19,784  15  10,600 

2 19,212  16  9,824 

3 18,630  17  9,028 

4 18,036  18  8,211 

5 17,430  19  7,374 

6 16,811  20  6,518 
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Leeftijd 

Afkoop- 

factor  Leeftijd 

Afkoop- 

factor 

7 16,181  21  5,642 

8 15,537  22  4,747 

9 14,879  23  3,832 

10 14,206  24  2,900 

11 13,518  25  1,950 

12 12,815  26  0,985 

13 12,095  27  0,000 

 

Deze tabel geldt voor het jaar 2025 en is gebaseerd op de reële rendementscurve. 

 

Een factor van 12,095 op 13-jarige leeftijd betekent dat € 100 direct ingaand 

wezenpensioen kan worden afgekocht door een uitkering van € 1.209,50. 

 

10. Afkoop kleine niet ingegane pensioenaanspraken 

 

Voor de afkoopfactoren bij afkoop van nog niet ingegane pensioenaanspraken in enig 

jaar gelden de volgende sekseneutrale afkoopfactoren. 

 

In 2025 bedragen de betreffende afkoopfactoren voor het bijzonder partnerpensioen 

als bedoeld in artikel 23 lid 8 en partnerpensioen als bedoeld in artikel 26 lid 5: 

 

Leeftijd 
Afkoop- 

factor 
 Leeftijd 

Afkoop- 

factor 

18 1,248  43 2,354 

19 1,284  44 2,405 

20 1,321  45 2,456 

21 1,359  46 2,507 

22 1,397  47 2,558 

23 1,436  48 2,609 

24 1,476  49 2,660 

25 1,516  50 2,711 

26 1,558  51 2,760 

27 1,600  52 2,809 

28 1,642  53 2,857 

29 1,685  54 2,905 

30 1,729  55 2,951 

31 1,774  56 2,995 

32 1,819  57 3,038 

33 1,865  58 3,080 

34 1,912  59 3,119 

35 1,959  60 3,157 

36 2,007  61 3,191 

37 2,055  62 3,224 

38 2,104  63 3,251 
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Leeftijd 
Afkoop- 

factor 
 Leeftijd 

Afkoop- 

factor 

39 2,154  64 3,271 

40 2,203  65 3,287 

41 2,253  66 3,297 

42 2,303  67 3,302 

 

Een factor van 2,203 op 40-jarige leeftijd betekent dat € 100 bijzonder 

partnerpensioen kan worden afgekocht door een uitkering van € 220,30. 

 

De afkoopfactoren voor het uitgestelde ouderdomspensioen als bedoeld in artikel 26 

lid 5: 

 

Leeftijd 
Afkoop- 

factor 
 Leeftijd 

Afkoop- 

factor 

18 7,919  43 10,829 

19 8,021  44 10,973 

20 8,124  45 11,122 

21 8,227  46 11,275 

22 8,332  47 11,433 

23 8,437  48 11,598 

24 8,542  49 11,768 

25 8,649  50 11,946 

26 8,756  51 12,130 

27 8,864  52 12,323 

28 8,974  53 12,524 

29 9,085  54 12,736 

30 9,197  55 12,959 

31 9,311  56 13,193 

32 9,427  57 13,440 

33 9,544  58 13,700 

34 9,663  59 13,973 

35 9,784  60 14,260 

36 9,907  61 14,560 

37 10,032  62 14,872 

38 10,158  63 15,200 

39 10,287  64 15,543 

40 10,419  65 15,899 

41 10,553  66 16,269 

42 10,689  67 16,660 

 

Een factor van 11,122 voor een 45-jarige betekent dat € 100 uitgesteld 

ouderdomspensioen kan worden afgekocht door een uitkering van € 1.112,20. 
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